
 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Lettera invito 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AI SENSI ART. 50 COMMA 1 LETT. E) DEL D.LGS 
36/2023 PER LA FORNITURA DI MOTORI E POMPE SOMMERSE PER GLI IMPIANTI DI PRODUZIONE DELLA 
SIDRA S.p.A.  
 
CIG B0BF89BFB2 - CPV  31600000-2 
 
RUP: Ing. Patrizia Spitaleri 
 
Stazione Appaltante: SIDRA SPA, Via Gustavo Vagliasindi 53, 95126 Catania, tel. 095544111 
 
Oggetto della procedura 
La procedura ha ad oggetto la “Fornitura di motori e pompe sommerse per gli impianti di produzione della 
Sidra S.p.A.” secondo i termini e le condizioni previste nella sopracitata procedura, senza riaprire il confronto 
competitivo, secondo quanto previsto dall’art. 50 comma 1 lett. e). 
 
In particolare, la fornitura consiste: 
 
N.2 Motori Sommersi potenza 190 kW, tensione 690 V, frequenza 50 Hz Franklin o similari; 

N.5 Motori Sommersi potenza 190 kW, tensione 400 V, frequenza 50 Hz Franklin o similari; 

N.10 Motori Sommersi potenza 110 kW, tensione 400 V, frequenza 50 Hz Franklin o similari; 

N. 10 Pompe Sommerse SP 215-4 Grundfos o similari 

 
Sistema di gestione della procedura di gara ed accesso agli atti 
La procedura di gara, è condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici e l’utilizzazione di modalità di 
comunicazione in forma elettronica. La Stazione Appaltante utilizza il Sistema di intermediazione telematica 
“Gestione elenco fornitori e professionisti. Gestione gare d’appalto” della DigitalPA, al quale è possibile 
accedere attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL 
https://sidraspa.acquistitelematici.it, per l’assegnazione dei servizi di cui sopra. 
Ai sensi dell’art.29 del vigente decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 tutte le comunicazioni nell’ambito della 
procedura di gara aperta telematica avverranno attraverso l’apposito spazio all’interno della piattaforma 
telematica denominato “Quesiti”, assegnato al concorrente al momento della registrazione al Sistema ed 
accessibile mediante le chiavi di accesso riservate al concorrente. 
I Concorrenti potranno richiedere chiarimenti e/o informazioni complementari. Le risposte alle richieste di 
chiarimenti e/o eventuali ulteriori informazioni saranno comunicate a tutti i concorrenti invitati alla procedura 
sempre attraverso la funzionalità “FAQ”. 
A norma dell’art. 35 e dell’art. 36 D. Lgs. n. 36/23 la SIDRA SPA assicura in modalità telematica l’accesso agli atti 
delle procedure di affidamento e di esecuzione mediante acquisizione diretta dei dati e delle informazioni 
inserite nelle piattaforme, ai sensi degli artt. 3-bis e 22 e seguenti della legge n. 241/1990 e degli artt. 5 e 5 bis 
del d.lgs. n. 33/2013. 
 



 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

L’offerta dell’operatore economico risultato aggiudicatario, i verbali di gara e gli atti, i dati e le informazioni 
presupposti all’aggiudicazione sono resi disponibili, attraverso la piattaforma sopra indicata a tutti i candidati 
ed offerenti non definitivamente esclusi contestualmente alla comunicazione digitale dell’aggiudicazione ai 
sensi dell’art. 90. 
  
L’importo massimo della fornitura è stimato in complessivi Euro 440.000,00, (IVA  soggetta a regime di split 
payment), di cui: 

CCNL Commercio  

Il contratto collettivo applicato è il Contratto collettivo Nazionale di Lavoro vigente per i lavoratori addetti al 
Settore Commercio, stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 
rappresentative sul piano nazionale. 

Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da essi 
applicato, purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla Stazione Appaltante. 

In tali casi la Stazione Appaltante acquisirà dichiarazione con la quale l’operatore economico individuato si 
impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele. In 
quest’ultimo caso, la dichiarazione è anche verificata con le modalità di cui all’articolo 110. 

L’unico ribasso complessivo offerto dall’aggiudicatario in sede di gara sarà applicato all’intero importo posto 
a base di gara stimato in complessivi Euro 440.000,00, oltre IVA  soggetta a regime di split payment,  a meno 
delle disposizioni di cui all’art. 60 del D. Lgs n. 36/2023. 

La gara è finanziata con fondi di bilancio Sidra SpA, giusta Delibera CdA del 26/01/2024 punto 1). 

Ai sensi dell’art.58 comma 1 del D. lgs. n.36/2023 si precisa che l’appalto non è diviso in lotti per assicurare la 
necessaria omogeneità ed efficacia nello svolgimento della fornitura. 
 
Gli operatori economici possono indicare nella propria offerta il differente contratto collettivo da essi applicato, 
purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello indicato dalla Stazione Appaltante. 
In tali casi la Stazione Appaltante acquisirà dichiarazione con la quale l’operatore economico individuato si 
impegna ad applicare il contratto collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto per tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele. In quest’ultimo 
caso, la dichiarazione è anche verificata con le modalità di cui all’articolo 110. 
Si precisa inoltre che, riguardando l’appalto l’esecuzione di interventi al momento non determinabili precisa-
mente in numero e/o quantità, i costi complessivi della manodopera, così come gli oneri della sicurezza, sono 
stati stimati sulla base degli interventi eseguiti negli appalti di manutenzione degli ultimi anni e potranno va-
riare in funzione delle lavorazioni che saranno effettivamente eseguite in base alle esigenze contingenti della 
Stazione Appaltante. 
Ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D. lgs. n. 36/2023 in modalità telematica. 
A norma dell’art. 73, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare senza 
negoziazione delle offerte iniziali presentate dai concorrenti. 

    A) Importo a base di gara €     440.000,00 
    B) Oneri per la sicurezza 
A)+B) IMPORTO COMPLESSIVO                                 

                      €      0,00                         
€      440.000,00 



 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

Si specifica che le ditte concorrenti sono state individuate a seguito di Avviso di Manifestazione d’Interesse del 
13/02/2024 prot. N. 6268, avente ID 1163, per l’affidamento della Fornitura di Motori e Pompe per gli impianti 
di produzione della Sidra S.p.A. 
 
Criterio di aggiudicazione 
La procedura di cui alla presente lettera di invito sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 108 comma 3, con il criterio 
del prezzo più basso, determinato mediante un’unico ribasso percentuale complessivo applicato all’intero 
importo posto a base di gara, stimato in complessivi Euro 440.000,00 oltre IVA  soggetta a regime di split 
payment. 

 
Modalità di stipula del contratto 
Il contratto, verrà stipulato a norma dell’art. 19 del D.lgs. n. 36/2023. 
Ai sensi dell’art. 94 comma 5 lettera d) del D. lgs. n. 36/2023, l’Ente, in caso in caso di fallimento, di liquidazione 
coatta e concordato preventivo, ovvero di risoluzione del contratto ai sensi dell'articolo 122 ovvero di recesso 
dal contratto ai sensi dell'articolo 123 del D. Lgs. n. 36/2023 ovvero in caso di dichiarazione giudiziale di 
inefficacia del contratto, interpella progressivamente i soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura 
di gara, risultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l’affidamento 
dell’esecuzione o del completamento del servizio. Si procede all’interpello a partire dal soggetto che ha 
formulato la prima migliore offerta; l'affidamento avviene alle medesime condizioni già proposte dall'originario 
aggiudicatario in sede in offerta. 
 
Termine di presentazione dell’offerta 
Gli interessati a partecipare alla presente procedura dovranno inserire la documentazione richiesta, elencata 
nel disciplinare di gara, debitamente firmata digitalmente, nella piattaforma 
https://sidraspa.acquistitelematici.it, entro il termine perentorio delle ore 10:00 del giorno 25/03/2024 
 
Termine di svolgimento delle operazioni di gara 
Le operazioni di gara saranno svolte in modalità telematica attraverso la piattaforma di SIDRA S.P.A 
https://sidraspa.acquistitelematici.it  ed avranno avvio il giorno 26/04/2024 alle ore 10:00 
In tale sede, il RUP o apposita Commissione di gara, esaminerà la documentazione per l'ammissione alla gara 
presentata dai concorrenti a corredo delle offerte. 
Le sedute di gara possono essere sospese od aggiornate ad altra ora o ad un giorno successivo dandone 
comunicazione alle ditte partecipanti. 
 
Requisiti di partecipazione: 
Per essere ammessi alla gara i concorrenti devono possedere, alla data fissata quale termine per la 
presentazione dell’offerta, i requisiti specificati nel disciplinare di gara. 
 
Luogo di esecuzione dei servizi: Impianti di Produzione Sidra SpA. 

 
Durata della Fornitura 
La durata massima della fornitura sarà di mesi 3 (tre) dalla stipula del contratto. 
La consegna dei materiali potrà avvenire in tempi diversi in ordine alla produzione presso l’impianto di Pozzo 
Turchio. 



 
 

 

 
SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 

Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

 
 
Altre informazioni 
a) È facoltà della stazione appaltante non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto 
d’appalto; 
b)  in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio; 
d) è ammessa solo la fatturazione elettronica; 
e) non sono ammesse offerte in aumento, parziali e/o condizionate. 
f) Sidra si riserva il diritto di: 

 Procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
 Sospendere, reindire o non aggiudicare la gara motivatamente. 

 
Trattamento dati personali 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 e succ. 
mod.e integr., esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal Disciplinare di Gara. 
 

                              Il RUP 
                              Ing. Patrizia Spitaleri  

 
  


		2024-03-12T09:07:31+0100
	Patrizia Spitaleri




